vel sub successoribus suis, Deo militantibus, talia precepta et privilegia et decreta et libertates, qualia habet Cluniacense monasterium, de cuius sanctissimo fonte ordo Beati Benedicti in hoc loco prius manavit. *Do et concedo ac etiam confirmo eis monasteria et ecclesias parrochitanas, necnon et villas et cellas et molendina et silvas et omnia alodia magna vel parva, quanta vel qualicumque Sanctus Iohannes vel sui monachi ad antiquis regis seu a modernis vel ab episcopis vel a militibus vel a rusticis vel a quibuscumque personis, dono comparacione vel camio adquisivit vel habere videtur vel visus est, nisi hoc quod abbates vel monachi eiusdem loci iuste aut legitime dimiserunt vel camia-verunt regio iussu, ut sicut Cluniacenses sunt liberi ab omni iugo humane servitutis, ita et isti sint, tantummodo servantes debitam reverenciam Apostolice Sedi, ut liberi et expediti valeant exorare misericordiam Dei, pro stabilitate Sancte Dei Ecclesie et pro quiete regni mei, necnon et suorum, tociusque populi excessibus.*"

A mi juicio la fórmula subrayada es una interpolación atendida su colocación en el texto. En efecto, la confirmación genérica del dominio se hace para que, así como todos los cluniacenses se encuentran exentos de toda servidumbre lo estén los monjes pinatenses: "...confirmo eis (el dominio) ...ut sicut cluniacenses sunt liberi...". Derivar la libertad de esa confirmación es un absurdo. Suprimiendo, en cambio, la fórmula, al quedar unida, sin solución de continuidad la frase, existe un perfecto sentido: "...privilegia cluniacense monasterium-ut sicut cluniacenses...", es decir, la libertad de los monjes del monasterio aragonés es una consecuencia de la concesión de los privilegios cluniacenses. Existen, por otra parte, dos composiciones estrechamente emparentadas con este privilegio en las cuales el texto aparece libre de la interpolación, el diploma de las Cortes de Huarte: "Confirmo... talia precepta et privilegia atque decreta sive libertates qualia habet cluniacense monasterium, ut sicut cluniacenses sunt liberi ab omni iugo humane servitutis ita et isti sint tantummodo reverenciam apostolice sedis servante"¹³,

13 Ver nota 16.

y la antes mencionada carta de donación de Uchar: "corroboro... libertates et privilegia que habet cluniacense monasterium ibi; et confirmo eis que admodum confirmaverut patres mei ut sicut cluniacenses sunt liberi ab omni iugo humane servitutis, ita et illi sint deditam tantummodo servantes reverentiam apostolice sedis, ut liberi et expediti valeant exorare misericordiam Dei"¹⁴.